Nº 252, terça-feira, 30 de dezembro de 2014146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014123000146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

; NEIO LÚCIO FRAGA PEREIRA, Secretário de Es-
mbiente do Rio Grande do Sul, CPF: 238.876.720-

20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 440108

Número do Contrato: 1/2011. Nº Processo: 02000001899201174.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2011. Contratante: MINISTERIO DO
MEIO AMBIENTE -CNPJ Contratado: 00360305000104. Contratado
: CAIXA ECONOMICA FEDERAL -Objeto: Alteração da cláusula
DÉCIMA QUARTA e Item 9.5 do Projeto Básico do Contrato, in-
titulados, respectivamente, DA VIGÊNCIA e PROCESSAMENTO
DA FOLHA DE PAGAMENTO. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações. Vigência: 29/12/2014 a 29/03/2015. Data de Assinatura:
29/12/2014.

(SICON - 29/12/2014) 440001-00001-2014NE800003

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão Flo-
restal nº 01/2013, relativo à Unidade de Manejo Florestal I da Flo-
resta Nacional de Jacundá. PROCESSO nº. 02209.009511/2013-17.
CONTRATANTE: A UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, por intermédio do SERVIÇO FLORESTAL
BRASILEIRO - SFB. CONTRATADA: MADEFLONA INSDU-
TRIAL MADEIREIRA LTDA. OBJETO: Adequação de definições
técnicas. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.284/2006, Decreto nº
6.063/2007 e Lei nº 8.666/1993. DATA: 09/12/2014. ASSINATURA:
Pelo Serviço Florestal Brasileiro, Marcus Vinicius da Silva Alves,
Diretor-Geral Substituto, e pela Madeflona Industrial Madeireira Lt-
da., Evandro José Muhlbauer.

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
CONCORRENCIA No- 3/2013

Comissão Especial de Licitação (CEL) instituída pela Por-
taria/SFB nº 122, de 16 de agosto de 2013, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) de 19 de agosto de 2013, seção 2, página 54,
notifica os licitantes para, querendo, manifestarem, até 10 de janeiro
de 2015, quanto à renovação das propostas apresentadas, em sede da
Concorrência 3/2013 do Serviço Florestal Brasileiro do Ministério do
Meio Ambiente (SFB/MMA), referente à concessão florestal da Flo-
resta Nacional de Altamira (processo 02209.011557/2013-98), pelo
prazo de sessenta dias a contar da data do seu vencimento.

Brasília-DF, 26 de dezembro de 2014.
SÉRGIO LUIZ DO BOMFIM

Membro da Comissão

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA No- 46/2014

Termo de Execução Descentralizada nº 46/2014, Processo
03400.000240/2014-01, Objeto: Destaque orçamentário entre o Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP e a Companhia
de Pesquisa de Recursos Minerais, cujo objeto é o pagamento de
contribuição ao Conselho Mundial da Água - WWC. Dos Recursos
Financeiros: As despesas decorrentes da execução correrão à conta do
Orçamento Geral da União, para o exercício de 2014, no Programa de
Trabalho 28.846.0910.00LP.0001, Natureza de Despesa 33.80.41,
Fonte 0100, no valor de R$ 6.044,00 (seis mil e quarenta e quatro
reais), por meio de destaque orçamentário. Vigência: 26/12/2014 a
31/12/2014. Assinatura: 26/12/2014. Partícipes: Sr. CILAIR RODRI-
GUES DE ABREU, pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - MP e o Sr. ROBERTO DA SILVA MALAFAIA, pela Com-
panhia de Pesquisa de Recursos Minerais.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2014 - UASG 201004

Nº Processo: 04905005306201423. PREGÃO SRP Nº 14/2013. Contra-
tante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GES-
TAO - MP. CNPJ Contratado: 02820966000109. Contratado : TERA-
COM TELEMATICA S.A. -Objeto: Fornecimento de Ativos de Re-
de,abrangendo a instalação e a garantia on-site, pelo período de 60(ses-
senta) meses,visando atender as demandas dos órgãos e entidades in-
tegrantes deste mecanismo de compras conjuntas, nas condições e formas
descritas no Contrato e seus anexos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de
1993 . Vigência: 22/12/2014 a 21/12/2015. Valor Total: R$484.380,00.
Fonte: 133000000 - 2014NE800990. Data de Assinatura: 22/12/2014.

(SICON - 29/12/2014) 201004-00001-2014NE800495

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 16/2014 - UASG 201004

Nº Processo: 03120000548201495 . Objeto: Locação de sistema de
energia com 2 no-breaks de 60 KVA ligados em paralelo redundante
para atender ao CPD do  deste Ministério. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Situação emergencial. Declaração de Dis-
pensa em 26/12/2014. CELMA LUIZA PITA FERREIRA. Coorde-
nadora-geral de Aquisições - Substituta. Ratificação em 26/12/2014.
JANET DE MELO COSTA. Diretora de Administração - Adjunta. Va-
lor Global: R$ 91.350,00. CNPJ CONTRATADA : 07.834.839/0001-74
N. J. CONSULTORIA EMPRESARIAL E SERVICOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 29/12/2014) 201004-00001-2014NE800101

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 22/2014 publicado no D.O. de
29/12/2014 , Seção 3, Pág. 251. Onde se lê: Vigência: 29/12/2014 a
28/12/2015 Leia-se : Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016 Onde se lê:
Assinatura: 26/12/2014 Leia-se : Assinatura: 29/12/2014

(SICON - 29/12/2014) 114702-11401-2014NE800002

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 44/2014 - UASG 114601

Nº Processo: 03603002337201464 . Objeto: Contratação de Serviços
de licenciamento de uso e suporte de softwares ESSO de plataforma
IBM, incluindo o TSM (gerenciador de backup), Lotus Notes (Web e
Domino), pacote de software Z, QRadar e Antispam, pelo período de
36 meses. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa
detentora de monopólio (exclusividade). Declaração de Inexigibili-
dade em 26/12/2014. PAULO CESAR MORAES SIMOES. Diretor
de Informática. Ratificação em 26/12/2014. WASMALIA SOCORRO
BARATA BIVAR. Presidenta. Valor Global: R$ 7.125.984,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.372.251/0001-56 IBM BRASIL-INDUSTRIA
MAQUINAS E SERVICOS LIMITADA.

(SIDEC - 29/12/2014) 114629-11301-2014NE800001

DIRETORIA DE PESQUISAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: PP/03601.000281/2014-23. Especie: Acordo de Cooperacao
Tecnica para a Elaboração das Contas Regionais e do Produto Interno
Bruto dos Municípios - PIB entre a Fundacao Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica - IBGE e a Secretaria de Estado do Pla-
nejamento do AMAPA - SEPLAN. Amparo Legal: Lei 8.666/93 e
suas alteracoes posteriores e Decreto 93.872/86 e suas alteracoes
posteriores. Signatarios: Wasmália Socorro Barata Bivar pelo IBGE e
José Ramalho de Oliveira pela SEPLAN.

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 114610

Número do Contrato: 8/2012. Nº Processo: 03623000977201230.
PREGÃO SISPP Nº 8/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
05333566000159. Contratado : TOPSERVICE TERCEIRIZACAO
EIRELI -Objeto: Prorrogação da vigencia indicada na Cláusula Ter-
ceira do Contrato original - SICON nº 08/2012. Fundamento Legal:
Art. 57, inc. II do parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93. Vigência:
26/12/2014 a 26/12/2015. Valor Total: R$21.526,80. Fonte:
100000000 - 2014NE800057. Data de Assinatura: 26/12/2014.

(SICON - 29/12/2014) 114629-11301-2014NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2014 - UASG 114613

Número do Contrato: 7/2011. Nº Processo: 03625000250201151. PRE-
GÃO SISPP Nº 5/2011. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03325436000149. Contratado : MARANATA PRESTADORA DE SER-
VICOS E-CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato de
prestação do serviço de limpeza e conservação do prédio da sede do IB-
GE na Paraíba. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93 e demais
alterações. Vigência: 01/01/2015 a 01/01/2016. Valor Total: R$49.304,40.
Fonte: 100000000 - 2014NE800580. Data de Assinatura: 16/12/2014.

(SICON - 29/12/2014) 114629-11301-2014NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2014 - UASG 114624

Número do Contrato: 2/2013. Nº Processo: 03642001299201385. DIS-
PENSA Nº 58/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado: .
Contratado : FABIOLA FRANCIO -Objeto: Primeiro termo aditivo ao
contrato de locação do imóvel onde encontra-se instalada a Agência do
IBGE em Joaçaba/SC. Fundamento Legal: Art. 24, Inc. X, Lei 8666/93
Vigência: 01/12/2014 a 01/12/2015. Valor Total: R$19.044,26. Fonte:
100000000 - 2014NE801824. Data de Assinatura: 01/12/2014.

(SICON - 29/12/2014) 114629-11301-2014NE800001

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo no: 04941.008456/2014-52. Espécie: TERMO Nº 19, DE
16/12/2014. Permissionário: FILTRO DOS SONHOS EVENTOS LT-
DA, inscrita sob CNPJ nº 19.064.702/0001-67. Evento: "Reveillon da
Barraca Maré Blu 2014" que acontecerá durante o período de
29/12/2014 a 02/01/2015. Local: Praia de Búzios, em vilas do Atlân-
tico, no município de Lauro de Freitas/Bahia. Área total utilizada da
União: 3.000,00m². Modalidade: Onerosa. Utilização de área com
exploração econômica, com cobrança de ingressos, comercialização
de produtos e serviços, bem como patrocinadores. Amparo Legal:
Art. 22, da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na
Portaria SPU no 01, de 03 de janeiro de 2014. Valores pagos: R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título de despesas adminis-
trativas e aquelas relativas à retribuição pela utilização da área no
valor de R$ 4.155,84 (quatro mil, cento e cinqüenta e cinco reais e
oitenta e quatro centavos) a título de contribuição pela utilização da
área. Signatário: CLAUDIA MEIRE CUNHA DE SALLES, Supe-
rintendente da SPU/BA

SUPERINTENDÊNCIA NO

/2013-66. Objeto: Cessão de uso Gratuita,
de imóvel da União ao Governo do , constituído de
terreno com área de 80.016,23m², localizado no Complexo Peniten-
ciário de Brasília, Rodovia DF 465, , inserido na área maior de
859.0892ha, que compreende parte do imóvel denominado "Fazenda
Papuda", , registrado sob matricula nº 27.079, Livro 3-
AD, do Cartório do 1º ofício de Registro de Imóveis do

: art. 18, inciso I e inciso II § 1º,
da Lei nº 9.636, de 15 de maio de 1998 bem como nos termos do art.
17, § 2º, inciso I da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Declaração
de Dispensa de Licitação em 2014 pelo Superintendente do Patri-
mônio da União no

: 04947 000036/2010-44. Espécie: Termo nº 55 de
10/12/2014. Permissionário: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPE-
MIRIM - CNPJ: 27 174 168/0001-70. Evento:" VERÃO 2014/2015 -
ESPORTIVO, CULTURAL. PERIODO: 26/12/2014 A 18/02/2015.
Local: Itaóca e Itaipava. Modalidade: GRATUITA. Vedada a explo-
ração econômica/comercial e restrição de acesso ao evento; Amparo
Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001,
na Portaria SPU no 01 de 03 de janeiro de 2014; Valor pago: R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais), a título de despesas administrativas; Sig-
natário: MAGNO PIRES DA SILVA Superintendente da SPU/ES.

Processo nº: 04947.002578/2009-18 ; Espécie: TERMO nº. 47, de
28/11/2014 ; Permissionário: PREFEITURA MUNICIPAL DE LI-
NHARES/ES,(Secretaria Municipal de ESPORTE),
CPF:27.167.410/0001-88 ; Evento: " ESPORTIVA E RECRETATI-
VA", no período de 30/12/2014 a 19/02/2015. Local: Praia Pontal do
Ipiranga - Ponto de Referencia ; entre a Cabana toa - Toa e Cabana
Afrânio. Linhares/ES. com área de 10.634 m² ; Modalidade: GRA-
TUITA. Vedada a exploração econômica/comercial e restrição de
acesso ao evento ; Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art.
14, do Decreto no 3.725/2001, na Portaria SPU no 01 de 03 de
janeiro de 2014 ; Valor pago: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais),
a título de despesas administrativas ; Signatário: MAGNO PIRES DA
SILVA Superintendente da SPU/ES.

Processo nº: 04947 002173/2011-02. Espécie: TERMO nº. 54, de
10/12/2014 ; Permissionário: Prefeitura Municipal de Aracruz-ES -
CNPJ: 27 142 702/0001-66. Evento: Reveillon 2014/15; Projeto Ve-
rão 2015; Carnaval; Local: Praia de Santa Cruz-Av. Piraquê Açu);
Barra do Say(Av.Ademar dos Reis) ; Período: 30 de dezembro de
2014 a 18 de fevereiro de 2015. Modalidade: Gratuita - é vedada a
exploração econômica/comercial e propagandas, e a restrição do aces-
so ao evento. Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14,
do Decreto no 3.725/2001, na Portaria SPU no 01 de 03 de janeiro de
2014 ; Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título
de despesas administrativas. Signatário: MAGNO PIRES DA SILVA
Superintendente da SPU/ES.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-30T05:59:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial